
 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 510777275  |  Fax +39 06 510777270  |  unint.eu  
  C.F. 97136680580  |  P.I 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Facoltà di Interpretariato e Traduzione 
La Preside 

DECRETO N. 141     Roma, 15/02/2023     

LA PRESIDE 

Visto l’art. 29 del Regolamento didattico di Ateneo e considerata la necessità di nominare per l’A.A. 2022-2023 le 

commissioni per gli esami di profitto 

 

DECRETA 

Le commissioni per gli esami di profitto, corso di Laurea Triennale in Lingue per l’Interpretariato e la Traduzione 

(L-12) presso la Facoltà di Interpretariato e Traduzione per l’A.A. 2022/2023, sono così composte: 

COMMISSIONI GIUDICATRICI ESAMI L-12 

PO:  Professore Ordinario 
PA:  Professore Associato 
R:  Ricercatore Professore Aggregato 
Rtd:  Ricercatore a tempo determinato 
C:  Docente contrattista 
CM:  Cultore della materia 
 
PRESIDENTE /II Membro / Membro supplente 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA ARABA I - Francesco Alfonso Leccese PRESIDENTE: 

C / Angelo Iacovella (PA) / Najla Kalach (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA ARABA II - Francesco Alfonso Leccese PRESIDENTE: 

C / Angelo Iacovella (PA) / Najla Kalach (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA CINESE I - Giulia Rampolla PRESIDENTE: C / Tiziana 

Lioi (PA) / Laura Cassanelli (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA CINESE II - Giulia Rampolla PRESIDENTE: C / 

Tiziana Lioi (PA) / Laura Cassanelli (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA FRANCESE I - Tomaso Berni Canani PRESIDENTE: 

C / Solange Claudiane Manfo (C) / Matteo Michele Catania (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA FRANCESE II - Tomaso Berni Canani PRESIDENTE: 

C / Matteo Michele Catania (C) / Solange Claudiane Manfo (C - membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA INGLESE I - Daniele Niedda PRESIDENTE: PA / 

Raffaele Pastore (CM) / Palmina Silvia D’Ovidio (CM – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA INGLESE II – Daniele Niedda PRESIDENTE: PA / 

Raffaele Pastore (CM) / Palmina Silvia D’Ovidio (CM – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA PORTOGHESE I - Gislaine Simone Silva Marins 

PRESIDENTE: C / Nicholas Correa Faina (C) / Maria Serena Felici (Rtd – membro supplente) 



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 510777275  |  Fax +39 06 510777270  |  unint.eu  
  C.F. 97136680580  |  P.I 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Facoltà di Interpretariato e Traduzione 
La Preside 

CULTURA E SOCIETÀDEI PAESI DI LINGUA PORTOGHESE II - Gislaine Simone Silva Marins 

PRESIDENTE: C / Nicholas Correa Faina (C) / Maria Serena Felici (Rtd – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA RUSSA I - Natalia Fefelova PRESIDENTE: C/ Eleonora 

Malykhina (C) / Noemi Albanese (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA RUSSA II – Natalia Fefelova PRESIDENTE: C/ 

Eleonora Malykhina (C) / Noemi Albanese (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA SPAGNOLA I - Cristina Aragón PRESIDENTE: C / 

Italo Cosentino (C) / Patricia Toubes Gonzalez (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA SPAGNOLA II - Italo Cosentino PRESIDENTE: C / 

Cristina Aragón (C) / Patricia Toubes Gonzalez (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA TEDESCA I - Andrea De Petris PRESIDENTE: C / 

Maurizio Basili (C) / Rosario De Iulio (C – membro supplente) 

CULTURA E SOCIETÀ DEI PAESI DI LINGUA TEDESCA II – Andrea De Petris PRESIDENTE: C / 

Maurizio Basili (C) / Rosario De Iulio (C – membro supplente) 

ELEMENTI DI POLITICA INTERNAZIONALE - Danilo Breschi PRESIDENTE: PA / Andrea Frangioni 

(CM) / Cristina Bonanno (PO – membro supplente) 

ELEMENTI DI SISTEMI POLITICI COMPARATI DEL MONDO CONTEMPORANEO - Isabella 

Valentini PRESIDENTE: (R: professore aggregato) / Ulderico Parente (R: professore aggregato) / Fabio Di 

Nunno (CM) – membro supplente) 

 

IL MONDO CONTEMPORANEO NELLA PROSPETTIVA STORICA – Isabella Valentini 

PRESIDENTE: R: professore aggregato / Ulderico Parente (R: professore aggregato) / Fabio Di Nunno (CM) – 

membro supplente) 

 

INTRODUZIONE ALLA TEORIA E TECNICA DEL LINGUAGGIO TELEVISIVO E 

CINEMATOGRAFICO - Gianluca Greco PRESIDENTE: C / Serafino Murri (C) / Rosario De Iulio (C –  

membro supplente) 

LABORATORIO DI AVVIAMENTO ALL’INTERPRETAZIONE - Gabriele Genovese PRESIDENTE: 

C / Maria Giuseppina Cesari (C) / Federico Giannattasio (C – membro supplente) 

LABORATORIO PER IL TURISMO – Rosario De Iulio PRESIDENTE: C / Davide Scotta (C) / Maria 

Serena Felici (Rtd – membro supplente) 

LETTERATURA ITALIANA CONTEMPORANEA - Simonetta Bartolini PRESIDENTE: PO / Francesca 

Tomassini (C) / Fabrizio Bagatti (C – membro supplente) 

LINGUA DEI SEGNI ITALIANA (Corso base) - Maria Tagarelli De Monte PRESIDENTE: C / Teresa 

Silverio (CM) / Gregorio De Gregoris (C – membro supplente) 

LINGUA DEI SEGNI ITALIANA (Corso intermedio) - Maria Tagarelli De Monte PRESIDENTE: C / 

Antonio Di Marco (CM) / Teresa Silverio (CM – membro supplente) 



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 510777275  |  Fax +39 06 510777270  |  unint.eu  
  C.F. 97136680580  |  P.I 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Facoltà di Interpretariato e Traduzione 
La Preside 

LINGUA DEI SEGNI ITALIANA (Corso avanzato) - Maria Tagarelli De Monte PRESIDENTE: C / 

Antonio Di Marco (CM) / Teresa Silverio (CM – membro supplente) 

LINGUA E CULTURA GIAPPONESE – Carlo Pelliccia PRESIDENTE: C / Maria Serena Felici (Rtd) / 

Mariagrazia Russo (PO – membro supplente) 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: ARABO -  

Muhammad Abdelkader Kenawi  PRESIDENTE: C / Daniele Orsini (C) / Najla Kalach (C – membro supplente) 

 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: CINESE -  

Mauro Crocenzi  PRESIDENTE: C / Lu Jing (C) / Tiziana Lioi (PA – membro supplente) 

 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: FRANCESE -  

Stefania Cerrito PRESIDENTE: PA /Aurélien Trainaud (C) / Vanessa Iudicone (C – membro supplente) 

 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: INGLESE -  

Fabrizio Gallai PRESIDENTE: Rtd / Anna Maria Connealy (C) / Francesca Gnani (C – membro supplente) 

 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: PORTOGHESE -  

Maria Serena Felici PRESIDENTE: Rtd / Mariagrazia Russo (PO) /Alessandra Semeraro (C – membro supplente) 

 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: RUSSO -  

Marine Miskaryan PRESIDENTE: C / Marco Riscica (C) / Elena Tikhomirova (C – membro supplente) 

 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: SPAGNOLO -  

Patricia Toubes Gonzalez PRESIDENTE: C / Italo Cosentino (C) / Pilar Soria (C – membro supplente) 

 

LINGUA E TECNICHE PER LA TRADUZIONE E L'INTERPRETAZIONE: TEDESCO -  

Stephanie Kunzemann PRESIDENTE: C / Giovanna Mirelli (C) / Giuliana Scotto (C – membro supplente) 

 

LINGUA E TRADUZIONE ARABO I - Angelo Iacovella PRESIDENTE: PA / Najla Kalach (C) / Francesco 

Alfonso Leccese (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE ARABO II –  Mohammed Lamin Ghettas PRESIDENTE: C / Muhammad 

Abdelkader Kenawi (C) / Najla Kalach (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE CINESE I - Tiziana Lioi PRESIDENTE: PA / Li Ying (C) / Lu Jing (C – 

membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE CINESE II - Tiziana Lioi PRESIDENTE: PA / Lu Jing (C) / Li Ying (C – 

membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE FRANCESE I - / Tiziana Moni    PRESIDENTE: C / Aurélien Trainaud  (C) / 

Yann de Laclos (C –  membro supplente)  

LINGUA E TRADUZIONE FRANCESE II - Aurélien Trainaud PRESIDENTE: C / Isabelle Nahan (C) / 

Tiziana Moni (C – membro supplente)  



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 510777275  |  Fax +39 06 510777270  |  unint.eu  
  C.F. 97136680580  |  P.I 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Facoltà di Interpretariato e Traduzione 
La Preside 

LINGUA E TRADUZIONE INGLESE I – Anne Smith PRESIDENTE: C / Marilena Filice (C) / Anna Maria 

Connealy (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE INGLESE II - Fabrizio Gallai PRESIDENTE: Rtd / Anne Smith (C) / Massimo 

Vizzaccaro (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE PORTOGHESE I - Mariagrazia Russo PRESIDENTE: PO / Filipa Martins 

Matos (C) / Maria Serena Felici (Rtd – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE PORTOGHESE II - Mariagrazia Russo PRESIDENTE: PO / Valentina 

Vettorazzo (C) / Maria Serena Felici (Rtd – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE RUSSO I - Mariné Miskaryan PRESIDENTE: C / Marco Riscica (C) / Elena 

Tikhomirova (CM – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE RUSSO II - Natalia Fefelova PRESIDENTE: C / Noemi Albanese (C) / 

Eleonora Malykhina (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE SPAGNOLO I - Pilar Soria PRESIDENTE: C / Patricia Toubes González (C) 

/ Alessio Alessandro Santamato Peroni (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE SPAGNOLO II - Pilar Soria PRESIDENTE: (C) / Lorenzo Blini (PA) /Patricia 

Toubes Gonzalez (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE TEDESCO I - Stephanie Kunzemann PRESIDENTE: C / Susanne Fetzer (C) 

/ Rolf Platiel (C – membro supplente) 

LINGUA E TRADUZIONE TEDESCO II - Susanne Fetzer PRESIDENTE: C / Rolf Platiel (C) / Stephanie 

Kunzemann (C – membro supplente) 

LINGUA ITALIANA - Lucilla Pizzoli PRESIDENTE: PA / Fabio Poroli C / Maria Cristina Zerbino (C – 

membro supplente) 

LINGUA ITALIANA PER STRANIERI (Livello base) - Liliana Vocale PRESIDENTE: C / Lidia Calabrò 

(C) / Gregorio De Gregoris (C – membro supplente) 

LINGUA ITALIANA PER STRANIERI (Livello intermedio/avanzato) - Liliana Vocale PRESIDENTE: 

C / Lidia Calabrò (C) / Gregorio De Gregoris (C – membro supplente) 

LINGUAGGIO GIURIDICO ED ELEMENTI DI DIRITTO - Cristina Bonanno PRESIDENTE: C / 

Marcello Grande (CM) / Maria Tagarelli De Monte (C – membro supplente) 

LINGUAGGIO ECONOMICO ED ELEMENTI DI ECONOMIA – Vincenzo Carbone PRESIDENTE: C / 
Giampietro Maria Teodori (CM) / Pier Luigi Belvisi (PO - membro supplente)  
 

LINGUAGGIO PER L’AUDIOVISIVO - Serafino Murri PRESIDENTE: C / Gianluca Greco (C) / Rosario 

De Iulio (C – membro supplente) 

LINGUISTICA DEL CONTATTO - Manuela Frontera PRESIDENTE: assegnista / Laura Mori (PO) / 

Claudia Coppola (CM –  membro supplente) 



 

  Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
  Via Cristoforo Colombo 200  |  00147 Roma  |  T +39 06 510777275  |  Fax +39 06 510777270  |  unint.eu  
  C.F. 97136680580  |  P.I 05639791002   |  Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 

Facoltà di Interpretariato e Traduzione 
La Preside 

LINGUISTICA GENERALE E STRUMENTI PER L’ANALISI E L’APPRENDIMENTO DELLE 

LINGUE - Laura Mori PRESIDENTE: PO/ Manuela Frontera (assegnista) / Claudia Coppola (CM –  membro 

supplente) 

SCRITTURA E MEDIA DIGITALI IN LINGUA ITALIANA - Fabio Poroli PRESIDENTE: C / Lucilla 

Pizzoli (PA) / Maria Cristina Zerbino (C – membro supplente) 

SOCIOLINGUISTICA - Laura Mori PRESIDENTE: PO / Manuela Frontera (C) / Claudia Coppola (CM –  

membro supplente) 

SOFT SKILLS: COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE – Barbara Altomonte PRESIDENTE: C / Laura 

Mori PO / Manuela Frontera (assegnista –  membro supplente) 

SOFT SKILLS - CROSS CULTURAL COMMUNICATION - Chiara Vilmercati PRESIDENTE: C / Italo 

Cosentino (C) / Federico Giannattasio (C – membro supplente) 

SOFT SKILLS - DIZIONE - Gregorio De Gregoris PRESIDENTE: C / Maria Tagarelli De Monte (C) / Lidia 

Calabrò (C –  membro supplente) 

SOFT SKILLS - PUBLIC SPEAKING - Gregorio De Gregoris PRESIDENTE: C / Maria Tagarelli De Monte 

(C) / Lidia Calabrò (C –  membro supplente) 

TERMINOLOGIA E TRADUZIONE - MODA ED ENOGASTRONOMIA (EN-IT, IT-EN) - Maria 

Cristina Rigano PRESIDENTE: C / Elena Tomassini (C) / Massimo Vizzaccaro (C – membro supplente) 

TRADUZIONE E CONTRATTUALISTICA INTERNAZIONALE (EN-IT, IT-EN) - Cristina Bonanno 

PRESIDENTE: C / Marcello Grande (CM) / Maria Tagarelli De Monte (C – membro supplente) 

 

                                      La Preside 

Mariagrazia Russo

 
 

 

  

 

 

 


